копия 

дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чистополь 06 июля 2017 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Токтарова Д.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием прокурора Салимгараева Р.И., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Халитова Н.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, женатого, имеющего высшее образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285 УК РФ, частью 1 статьи 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный руководителем муниципального бюджетного учреждения «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» (далее – МБУ «ГиИР» ЧМР РТ) приказом руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики ФИО3 ФИО17 №-р от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся должностным лицом, обладающий административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в государственном учреждении, явно выходя за пределы своих полномочий, вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом из карьеристских побуждений и иной личной заинтересованности, в нарушение трудового договора, должностной инструкции, а также устава МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, обвиняется в совершении преступления в виде злоупотребления своими должностными полномочиями при следующих обстоятельствах.

Так, согласно уставу МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, утвержденному постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ, Учреждение создано для выполнения задач местного значения в области капитального строительства объектов инфраструктуры и градостроительства. Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за оплату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях. Оплата за услуги производится в банке Учреждения. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан и средств, полученных от приносящей доход деятельности. Расценки на услуги, оказываемые Учреждением, утверждены постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления от ДД.ММ.ГГГГ №).

Кроме того, согласно п. 4.3 раздела 4 устава МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, руководитель: 

- совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач и осуществление им своих функций в соответствии с настоящим Уставом; 

- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и материальных ценностей, распоряжается денежными и материальными ресурсами Учреждения в пределах, установленных законом и настоящим Уставом; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями собственника имущества Учреждения. 

Так, согласно разделу 4 трудового договора, ФИО1 обязан:

4.1. при исполнении должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Работодателя, уставом Учреждения и настоящим трудовым договором;

4.2. обеспечивать организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; 

4.3. планировать деятельность Учреждения, в том числе в части средств, поступающих от приносящей доход деятельности; 

4.4. обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление; 

4.8. обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций. 

Кроме того, согласно должностной инструкции, ФИО1:

- учитывает и контролирует расходование сметного лимита по соответствующей структуре капитальных вложений; 

- организовывает финансовую и хозяйственную деятельность Учреждения;

- принимает решения в пределах своих полномочий;

- несет ответственность за невыполнение или некачественное выполнение своих должностных обязанностей, несоблюдение действующего законодательства и других правовых актов РФ и РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ФИО1 было образовано общество с ограниченной ответственностью «СтройСтандарт» (ИНН 

<

***>) (далее – ООО «СтройСтандарт»), учредителем и директором которого являлась супруга ФИО1 – ФИО4 Деятельность ООО «СтройСтандарт» заключалась в оказании платных услуг в сфере строительства.

В январе 2013 года в период времени с 08 часов до 18 часов, более точная дата не установлена, в связи с введением процедуры представления сведений о доходах руководителями муниципальных учреждений, ФИО1 было принято решение о выведении ФИО4 из состава учредителей ООО «СтройСтандарт» и с ДД.ММ.ГГГГ учредителем ООО «СтройСтандарт» назначен ФИО5, состоящий в родственных связях с ФИО1 и ФИО5, при этом последнему дано указание ФИО1 на развитие и продвижение ООО «СтройСтандарт» на рынке оказания платных услуг в сфере строительства.

В январе 2015 года в период времени с 08 часов до 18 часов, более точная дата не установлена, к ФИО1, находившемуся в здании МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обратились главный специалист МБУ «ГиИР» ЧМР РТ ФИО6 и заместитель начальника по строительному контролю МБУ «ГиИР» ЧМР РТ ФИО7, которые находились в непосредственном подчинении у ФИО1, с вопросом повышения им заработной платы. 

После чего, в вышеуказанные время и месте, ФИО1, действуя умышленно из карьеристских побуждений, желая завоевать доверие среди подчиненных сотрудников путем увеличения их заработной платы, поднять свой авторитет как руководителя муниципального учреждения, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в развитии, завоевания положительного имени на рынке оказания строительных услуг и продвижении организации ООО «СтройСтандарт», которой фактически руководил последний, вопреки интересам службы и представляемого им муниципального учреждения, охраняемых законом интересов общества и государства, дал указания ФИО6 и ФИО7, помимо основной работы в рабочее время, заниматься оплачиваемой деятельностью по подготовке проектов строительной документации (проекты ИЖС, перевод жилого помещения в нежилое помещение, их перепланировка, схемы планировочной организации земельного участка) от имени ООО «СтройСтандарт», при этом рекомендовал принимать заказы от граждан, которые приходили в МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, с целью получения последними дополнительного дохода.

После чего, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 18 часов, более точная дата не установлена, значительное количество выданных Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан разрешительных градостроительных документов МБУ «ГиИР» ЧМР РТ было оформлено на основе подготовленной ФИО6 и ФИО7 проектной документации от имени ООО «СтройСтандарт», исходные данные которых последние получали от лиц, обратившихся в МБУ «ГиИР» ЧМР РТ за получением услуг по изготовлению проектной строительной документации, при этом не ставя заявителей в известность относительно действительного изготовителя документации. После подготовки проектов строительной документации выдача проектной строительной документации производилась в служебных помещениях МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, одновременно с выдачей заказчику разрешительных градостроительных документов, при этом заказчику ФИО7 и ФИО6 выдавались квитанции об оплате услуг от имени ООО «СтройСтандарт» с использованием имеющейся в их служебных компьютерах электронной формы квитанции с заполненными реквизитами. После чего по указанию ФИО1 часть денежных средств за выполненные работы ФИО7 и ФИО6 по подготовке проектной строительной документации от имени ООО «СтройСтандарт» ФИО5 передавались ФИО7 и ФИО6 в качестве дополнительного дохода к заработной плате. Беспрепятственное выполнение ФИО7 и ФИО6 данной работы в интересах ООО «СтройСтандарт» обеспечено ФИО1, который давал указания на выполнение данной работы подчиненными сотрудниками и был заинтересован в развитии и продвижении организации ООО «СтройСтандарт» на рынке оказания строительных услуг. 

Используя данный порядок работы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО7 и ФИО6 от имени ООО «СтройСтандарт» было изготовлено не менее 27 экземпляров проектной строительной документации на общую сумму в размере 149 170 рублей 50 копеек (сто сорок девять тысяч сто семьдесят рублей пятьдесят копеек) рублей, которые были обращены в пользу ФИО7, ФИО6, ФИО1 и использованы последними в личных целях.

Указанные действия ФИО1 явно противоречившие интересам службы, целям и задачам, ради достижения которых функционировал представляемый им орган управления, были совершены с целью использования им своих должностных полномочий вопреки интересам службы, причинили существенный вред охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в причинении МБУ «ГиИР» ЧМР РТ материального ущерба в виде упущенной выгоды и нанесении вреда деловой репутации, дискредитации авторитета представляемого им органа и посягательства на нормальную деятельность публичного аппарата управления, создании угрозы в обеспечении безопасности муниципальных учреждений, сохранности имущества, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем незаконных действий.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя из карьеристских побуждений и иной личной заинтересованности, выраженной в развитии и продвижении организации ООО «СтройСтандарт», которой фактически руководил последний, осознавал, что существенно нарушает права МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан», выразившиеся в причинении материального ущерба в виде упущенной выгоды и нанесении вреда деловой репутации вышеуказанному учреждению. 

Своими преступными действиями ФИО1 нанес вред деловой репутации и причинил материальный ущерб в виде упущенной выгоды в размере 149 170 рублей 50 копеек (сто сорок девять тысяч сто семьдесят рублей пятьдесят копеек) рублей МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан», чем существенно были нарушены права и законные интересы вышеуказанного учреждения. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства (1-ый эпризод).

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный руководителем муниципального бюджетного учреждения «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» (далее – МБУ «ГиИР» ЧМР РТ) приказом руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики ФИО3 ФИО17 №-р от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся должностным лицом, обладающий административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в государственном учреждении, явно выходя за пределы своих полномочий, вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом из карьеристских побуждений и иной личной заинтересованности, в нарушение трудового договора, должностной инструкции, а также устава МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, обвиняется в совершении преступления в виде злоупотребления своими должностными полномочиями при следующих обстоятельствах.

Согласно уставу МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, утвержденному постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ, Учреждение создано для выполнения задач местного значения в области капитального строительства объектов инфраструктуры и градостроительства. Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за оплату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях. Оплата за услуги производится в банке Учреждения. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан и средств, полученных от приносящей доход деятельности. Расценки на услуги, оказываемые Учреждением, утверждены постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления от ДД.ММ.ГГГГ №).

Кроме того, согласно п. 4.3 раздела 4 устава МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, руководитель: 

- совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач и осуществление им своих функций в соответствии с настоящим Уставом; 

- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и материальных ценностей, распоряжается денежными и материальными ресурсами Учреждения в пределах, установленных законом и настоящим Уставом; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями собственника имущества Учреждения. 

Так, согласно разделу 4 трудового договора, ФИО1 обязан:

4.1. при исполнении должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Работодателя, уставом Учреждения и настоящим трудовым договором;

4.2. обеспечивать организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; 

4.3. планировать деятельность Учреждения, в том числе в части средств, поступающих от приносящей доход деятельности; 

4.4. обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление; 

4.8. обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций. 

Кроме того, согласно должностной инструкции, ФИО1:

- учитывает и контролирует расходование сметного лимита по соответствующей структуре капитальных вложений; 

- организовывает финансовую и хозяйственную деятельность Учреждения;

- принимает решения в пределах своих полномочий;

- несет ответственность за невыполнение или некачественное выполнение своих должностных обязанностей, несоблюдение действующего законодательства и других правовых актов РФ и РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ФИО1 было образовано общество с ограниченной ответственностью «СтройСтандарт» №) (далее – ООО «СтройСтандарт»), учредителем и директором которого являлась супруга ФИО1 – ФИО4 Деятельность ООО «СтройСтандарт» заключалась в оказании платных услуг в сфере строительства.

В январе 2013 года в период времени с 08 часов до 18 часов, более точная дата не установлена, в связи с введением процедуры представления сведений о доходах руководителями муниципальных учреждений, ФИО1 было принято решение о выведении ФИО4 из состава учредителей ООО «СтройСтандарт» и с ДД.ММ.ГГГГ учредителем ООО «СтройСтандарт» назначен ФИО5, состоящий в родственных связях с ФИО1 и ФИО5, при этом последнему дано указание ФИО1 на развитие и продвижение ООО «СтройСтандарт» на рынке оказания платных услуг в сфере строительства.

ДД.ММ.ГГГГ Президентом Республики Татарстан ФИО8 был утвержден протокол, согласно которому на территории п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан в 2013 году запланировано строительство крытого плавательного бассейна, заказчиком которого выступал Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, а финансирование осуществлял Фонд финансового развития Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан. 

ФИО1, являясь руководителем МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, реализуя свои должностные полномочия при выполнении уставных задач вышеуказанного учреждения заключил с Фондом финансового развития Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан в лице президента ФИО9 договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по техническому надзору за строительством крытого плавательного бассейна в п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан по этапам «устройство фундамента», «конструкции железобетонные, конструкции металлические» на общую сумму 127 417 рублей 22 копейки (сто двадцать семь тысяч четыреста семнадцать рублей 22 копейки). Для выполнения вышеуказанных работ по техническому надзору ФИО1 был закреплен заместитель руководителя МБУ «ГиИР» ЧМР РТ ФИО10 Вышеуказанные работы по техническому надзору за строительством крытого плавательного бассейна в п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан по договору № от ДД.ММ.ГГГГ МБУ «ГиИР» ЧМР РТ выполнены в полном объеме, после чего заказчик на расчётный счет вышеуказанного учреждения перевел денежные средства в сумме, утвержденной в договоре №. 

Кроме того, также МБУ «ГиИР» ЧМР РТ были выполнены работы по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 183 653 рубля 39 копеек (сто восемьдесят три тысячи шестьсот пятьдесят три рубля тридцать девять копеек) и по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 485 114 рублей 98 копеек (четыреста восемьдесят пять тысяч сто четырнадцать рублей девяносто восемь копеек) по техническому надзору за строительством крытого плавательного бассейна в п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан, по которым были переведены денежные средства на расчётный счет МБУ «ГиИР» ЧМР РТ. 

В середине мая 2015 года, более точная дата не установлена, от президента Фонда финансового развития Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан ФИО9 поступило предложение руководителю МБУ «ГиИР» ЧМР РТ ФИО1 о заключении нового договора по техническому надзору за строительством крытого плавательного бассейна в п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан. В указанное время у ФИО1, находящегося в здании МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на получение денежных средств по данному договору. 

В середине мая 2015 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь в здании МБУ «ГиИР» ЧМР РТ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженной в получении денежных средств, вопреки интересам службы и представляемого им муниципального учреждения, охраняемых законом интересов общества и государства, сообщил ФИО9 недостоверные сведения о том, что руководимое ФИО1 МБУ «ГиИР» ЧМР РТ не прошло проверку АСРО «Содружество строителей Республики Татарстан», не отвечает требованиям технического надзора, тем самым не может данный надзор осуществлять, после чего последним было предложено в качестве исполнителя по данному договору привлечь ООО «СтройСтандарт», которым фактически руководил ФИО1, заверив, что в случае положительного ответа технический надзор от данной организации будет осуществлять ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ между Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, ООО «СтройСтандарт» и Фондом финансового развития Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 903 460 рублей (девятьсот три тысячи четыреста шестьдесят рублей) на выполнение работ по техническому надзору за строительством крытого плавательного бассейна в п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан по завершающему этапу проведения внутренних отделочных работ и производства работ инженерно-технического обеспечения объекта. Технический надзор от ООО «СтройСтандарт» по указанию ФИО1 осуществлял ФИО10, которому ФИО1 за выполненные работы оплачивал денежные средства в размере 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей) в месяц. ООО «СтройСтандарт» предусмотренные договором № обязательства выполнило в полном объеме в срок до ДД.ММ.ГГГГ, со стороны Заказчика к ООО «СтройСтандарт» по качеству и своевременности выполнения работ в рамках договоров каких-либо претензий не поступало, вопрос о досрочном прекращении действия договоров не инициировался, денежные средства в размере 903 460 рублей (девятьсот три тысячи четыреста шестьдесят рублей) были переведены в полном объеме на лицевой счет ООО «СтройСтандарт», которые в последующем директором ООО «СтройСтандарт» ФИО11 по указанию ФИО1 были переданы последнему, который обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Указанные действия ФИО1 явно противоречившие интересам службы, целям и задачам, ради достижения которых функционировал представляемый им орган управления, были совершены с целью использования им своих должностных полномочий вопреки интересам службы, причинили существенный вред охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в причинении МБУ «ГиИР» ЧМР РТ материального ущерба в виде упущенной выгоды и нанесении вреда деловой репутации, дискредитации авторитета представляемого им органа и посягательства на нормальную деятельность публичного аппарата управления, создании угрозы в обеспечении безопасности муниципальных учреждений, сохранности имущества, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем незаконных действий.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 действовал из карьеристских и корыстных побуждений, выраженных в получении денежных средств, осознавал, что существенно нарушает права МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан», выразившиеся в причинении материального ущерба в виде упущенной выгоды и нанесении вреда деловой репутации вышеуказанному учреждению. 

Своими преступными действиями ФИО1 нанес вред деловой репутации и причинил материальный ущерб в виде упущенной выгоды в размере 903 460 рублей (девятьсот три тысячи четыреста шестьдесят рублей) рублей МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан», чем существенно были нарушены права и законные интересы вышеуказанного учреждения. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

Причастность ФИО1 к инкриминируемым преступлениям подтверждается: уставом МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан (т. 1 л.д. 26-34), выпиской по операциям на счете ООО «СтройСтандарт» (т. 1 л.д. 40), приказом о назначении ФИО1 на должность (т. 1 л.д. 57), должностной инструкцией ФИО1 (т. 1 л.д. 55-57), трудовым договором ФИО1 (т. 1 л.д. 169-173), копиями проектов строительной документации (т. 1 л.д. 88-131), протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 135-141), протоколом обыска (т. 1 л.д. 148-150), протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 151-155), протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО19 (т. 1 л.д. 184-188), протоколами допроса свидетелей: ФИО12 (т. 1 л.д. 197-203), ФИО6 (т. 1 л.д. 210-214), ФИО7 (т. 1 л.д. 218-222), ФИО13 (т. 1 л.д. 226-228), ФИО11 (т. 1 л.д. 232-237), ФИО14 (т. 1 л.д. 241-244), ФИО10 (т. 2 л.д. 76-81), ФИО15 (т. 2 л.д. 83-86), ФИО16 (т. 2 л.д. 87-90), ФИО9 (т. 2 л.д. 94-97), копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ и платежными поручениями к нему (т. 2 л.д. 6-15), копией протокола совещания (т. 2 л.д. 20), копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ и платежными поручениями к нему (т. 2 л.д. 45-50), копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ и платежными поручениями к нему (т. 2 л.д. 51-56), копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ и платежными поручениями к нему (т. 2 л.д. 57-62), копией акта плановой проверки № (т. 2 л.д. 65-69), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (т. 2 л.д. 99-109), постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 111-120), признательными показаниями обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 121-133), характеризующим материалом на обвиняемого ФИО20 (т. 2 л.д. 134-180), распиской о возмещении материального и морального вреда обвиняемым ФИО1 (т. 1 л.д. 192). 

Следователь по особо важным делам Чистопольского МРСО СУ СКР по 

<

адрес> ФИО18 направил в суд постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя тем, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, впервые совершил преступление средней тяжести, причиненный ущерб возмещен, представитель потерпевшего к нему претензий не имеет.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство следователя в полном объеме, пояснив, что свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью, раскаивается в содеянном, загладил причиненный преступлением вред и просил назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Адвокат Халитов Н..И. поддержал позицию ФИО1, просил суд удовлетворить ходатайство следователя и прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего ФИО19 не возражала против прекращения в отношении подсудимого ФИО1 уголовного дела, пояснив, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме, претензий не имеет.

В судебном заседании прокурор Салимгараев Р.И. ходатайство о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) и назначении ФИО1 меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа поддержал, пояснив, что имеются все основания для прекращения уголовного дела.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об обоснованности заявленного ходатайства по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 УПК РФ, суд в порядке, установленным УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, с назначить данному лицу меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно статьи 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб либо иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В судебном заседании установлено, что предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, он обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, не судим, ущерб, причиненный преступлениями, им возмещен в полном объеме, своими извинениями загладил причиненный потерпевшему вред.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, все условия, указанные в статье 76.2 УК РФ соблюдены, судья считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, с назначением ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.5 УК РФ. 

При определении размера судебного штрафа, суд учитывает положения, предусмотренные статьей 104.5 УК РФ, то есть тяжесть совершенного преступления, материальное положение виновного лица, его возможность получения материального дохода, а также, что размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1,446.1,446.2 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя по особо важным делам Чистопольского МРСО СУ СКР по 

<

адрес> ФИО18 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – удовлетворить.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285 УК РФ, частью 1 статьи 285 УК РФ - прекратить, на основании статьи 25.1 УПК РФ.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера - судебный штраф в размере 30 000 рублей (тридцать тысяч рублей) в доход государства. 

Обязать ФИО1 оплатить назначенный судебный штраф в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, суд, по представлению судебного пристава-исполнителя, в порядке, установленном статьей 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вынесения через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Чистопольского 

городского суда РТ Д.В. Токтаров

Подлинник данного документа находится в уголовном деле № и хранится в Чистопольском городском суде Республики Татарстан.